Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Thanh Bình, TP. Biên Hòa

TEL: (0251) 3822501 – FAX: (0251) 3823854 – 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-KTN       Đồng Nai, ngày          tháng     năm 2020

V/v tập trung thực hiện công tác

quản lý, phân loại chất thải rắn sinh

hoạt tại nguồn và phong trào chống

rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

- Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây

dựng, Tài chính;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Long Khánh và

thành phố Biên Hòa.

Sau khi xem xét nội dung báo cáo và kiến nghị của Sở Tài nguyên và Môi

trường tại Báo cáo số 215/BC-STNMT ngày 17/4/2020 về tình hình thực hiện

công tác quản lý, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và phong trào chống

rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và thành phố Long

Khánh chủ trì, thực hiện các nội dung sau:

a) Đối với hoạt động thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền đến các hộ dân việc thực hiện phân

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và tập kết chất thải rắn sinh hoạt sau phân

loại đúng nơi quy định, vận động các hộ gia đình nộp phí thu gom chất thải rắn

sinh hoạt và không đổ rác bừa bãi.

- Tập trung rà soát, lập danh sách các khu vực thường xuyên xảy ra tình

trạng tập kết, đổ rác không đúng quy định, các tuyến đường chưa có kế hoạch

dọn dẹp vệ sinh, các hộ gia đình không nộp phí thu gom chất thải rắn sinh hoạt;

trang thiết bị và phương tiện của các thành phần tham gia hoạt động thu gom

chất thải rắn sinh hoạt và hạ tầng kỹ thuật (trạm trung chuyển, điểm san tiếp rác,

điểm thu hồi chất thải nguy hại phát sinh trong sinh hoạt) để đáp ứng hoạt động

thu gom chất thải rắn sinh hoạt. Trên cơ sở đó, đánh giá tình hình thực tế về khối

lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh, khối lượng thu gom, xử lý và công tác

quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương, qua đó, chủ động triển khai các

biện pháp xử lý để đảm bảo thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 100%, tỷ lệ chôn

lấp không quá 15% trong năm 2020.

- Kiểm tra, giám sát việc thu gom, vận chuyển của các đơn vị thu gom tại

địa phương theo đúng tần suất; đề xuất việc lắp camera tại các khu vực thường

xảy ra tình trạng đổ rác trên địa bàn để kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các

trường hợp đổ rác không đúng nơi quy định.

- Chủ trì làm việc với các đơn vị thu gom để thống nhất phương án giải

quyết khó khăn trong việc phát sinh chi phí khi vận chuyển chất thải rắn sinh

hoạt trực tiếp đến khu xử lý không qua các trạm trung chuyển; yêu cầu các

 2

doanh nghiệp thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt xây dựng cơ chế phối hợp

và trách nhiệm với các cộng tác viên trong hoạt động thu gom, xử lý chất thải

rắn sinh hoạt.

b) Đối với nhiệm vụ phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn:

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về công

tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, trong đó hướng dẫn thực hiện đến

các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình và người dân.

- Tại các trạm trung chuyển, điểm san tiếp chất thải rắn sinh hoạt phải bố trí

khu vực riêng cho chất thải sau phân loại đối với trường hợp chất thải sau phân

loại thu gom không đủ tải hoặc đơn vị thu gom không trực tiếp vận chuyển

thẳng về khu xử lý.

- Kiểm tra, giám sát thường xuyên để hướng dẫn người dân, hộ gia đình và các

chủ nguồn thải thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định.

- Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương để triển khai thực hiện

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn, xây dựng điểm thu hồi

chất thải nguy hại trong sinh hoạt theo tiêu chí và hướng dẫn của Sở Tài nguyên

và Môi trường.

c) Đối với phong trào chống rác thải nhựa: Tiếp tục tuyên truyền, vận động

các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, người dân nâng cao nhận thức của cộng đồng

về tác hại của rác thải nhựa, nilon đối với môi trường và khuyến khích sử dụng

các sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế túi nilon, sản phẩm nhựa khó

phân hủy, sử dụng một lần.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, UBND các huyện,

thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa kịp thời tổng hợp báo cáo, đề

xuất giải pháp xử lý, gửi về UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây

dựng, Sở Tài chính để xem xét, hướng dẫn theo quy định.

2. Đối với các đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt:

- Khuyến khích chuyển đổi mô hình hoạt động của lực lượng thu gom (các

cộng tác viên, hộ cá nhân) theo mô hình hợp tác xã vệ sinh môi trường hoặc

doanh nghiệp có tư cách pháp nhân để nâng cao năng lực hoạt thu gom, xử lý

chất thải rắn sinh hoạt.

- Có lộ trình thực hiện và hoàn thành việc thay thế, chuẩn hóa thiết bị để

thu gom vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn sinh hoạt được phân

loại tại nguồn đạt hiệu quả trong năm 2022.

- Bố trí vị trí tập kết, trang thiết bị, phương tiện phù hợp theo quy định để lưu

giữ, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau khi được phân loại.

- Các đơn vị xử lý chất thải rắn sinh hoạt phải đẩy mạnh việc đầu tư các

hạng mục công trình tái chế, tái sử dụng chất thải rắn sinh hoạt, góp phần giảm

thiểu chất thải rắn chôn lấp, tiết kiệm tài nguyên, đảm bảo tỷ lệ chất trơ được

chôn lấp dưới 15%.

3. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

 3

- Rà soát, báo cáo và đề xuất UBND tỉnh kiến nghị Bộ Xây dựng xem xét

xử lý các khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện về định mức công tác quét,

thu gom rác trên hè, đường phố bằng phương pháp thủ công được quy định tại

Quyết định 529/QĐ-BXD ngày 30/5/2014 của Bộ Xây dựng về việc công bố

định mức dự toán thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn đô thị để đảm bảo

cho việc dọn dẹp vệ sinh đường phố được hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc

xây dựng định mức xử lý đối với khối lượng chất thải nguy hại phát sinh trong

hoạt động sinh hoạt được thu gom tại các điểm thu hồi chất thải nguy hại ở các

xã, phường trên địa bàn tỉnh làm cơ sở cho UBND các huyện, thành phố triển

khai thực hiện.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, hỗ trợ

UBND các huyện, thành phố trong việc phân bổ kinh phí để thực hiện công tác

quản lý chất thải rắn sinh hoạt, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và

phong trào chống rác thải nhựa.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Thông báo nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản này đến các đơn

vị thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt biết, thực hiện.

- Căn cứ các quy định pháp luật hiện hành, tham mưu UBND tỉnh ban hành

quy định về phân loại, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai để làm cơ sở cho các địa phương triển khai thực hiện.

- Làm việc với các khu xử lý về công tác đầu tư các hạng mục công trình

xử lý chất thải rắn sinh hoạt và Kế hoạch vận hành các công trình xử lý chất thải

rắn sinh hoạt.

- Giao Quỹ Bảo vệ môi trường hướng dẫn các đơn vị trong việc lập hồ sơ

vay vốn đầu tư trang thiết bị, phương tiện, hạ tầng thu gom, vận chuyển và xử lý

chất thải rắn sinh hoạt.

- Tiếp tục cập nhật báo cáo của UBND các huyện, thành phố Long Khánh

và thành phố Biên Hòa và hoàn thiện báo cáo về công tác quản lý chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh gửi về UBND tỉnh trong tháng 6/2020./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Văn Phòng KTN;

- Lưu: VT, KTN.
 Thaocnn.thuchiencongtacphanloaiCTRtainguon

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Chánh

		2020-05-13T10:09:34+0700
	Võ Văn Chánh
	Tỉnh Đồng Nai

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-05-13T14:59:16+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-05-13T14:59:17+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-05-13T14:59:17+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-05-13T14:59:17+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!